1

2025 年度 第 5 回経済学部教授会議事録（要旨）

日  時 ： 2025年 9月 12日（金） 14:00 ～

場  所 ： 板橋校舎 2号館 2階 2-0220会議室

開催方法 ： 対面式

構 成 員 ： 36名（定足数：18名）

出 席 者 ： 29名（定足数充足）

欠 席 者 ：  6名

議  長 ： 経済学部長

議題

 １．教務委員会報告に関する件

 ２．2026年度非常勤講師人事選考委員会設置に関する件

 ３．兼業の承認に関する件

 ４．学籍異動に関する件

 ５．海外渡航に関する件

 ６．浜松修学舎高等学校との高大連携に関する件

 ７．学生懲戒処分の対象となり得る行為に関する件

 ８．その他

報告承認事項

 １．2025年度前期卒業判定に関する件

 ２．成績不振者・出席不良者の面談に関する件

 ３．「学部学科改組にかかる調整等協議会」並びに

                    各「設置検討部会」委員の委嘱に関する件

 ４．2025年度海外出張者の帰国に関する件

 ５．2025年度海外出張の申込みに関する件

 ６．2025年度夏期短期語学研修参加者および単位認定に関する件

 ７．学生の派遣に関する件

 ８．その他

報告事項

 １．2025年度大東文化大学前期学位記授与式について

 ２．2025年度大東文化大学学位記授与式について

 ３．将来構想部会答申（骨子）について

2

 ４．法人・大学点検評価委員会からの報告について

 ５．全学ＦＤ委員会からの報告について

 ６．2025年度第１回大東文化大学・第一高等学校連絡協議会について

 ７．2年連続履修者 10名未満の授業科目について

 ８．(株)朝日ネットmanaba 公式Youtubeチャンネル

 ９．2026年度オンデマンド授業開講科目に関する件

 10．エクスカーション実行委員会からの報告について

 11．経済学部演習成果発表会実行委員会からの報告について

 12．次期現代経済学科主任および次期東松山担当主任の推薦の選挙について

 13．その他

経済学部長が議長となり、出席者数が学則第 11条の 5に定める定足数（18名）を充た

していることを確認の上、開会を宣言した。

議題１．教務委員会報告に関する件

  教務委員会委員長が、以下の点について教務委員会での審議結果を説明し、審議の結

果、教授会はこれらを承認した。

  ①．非常勤講師の採用について

  ②．他学部への兼担依頼に対する回答について

  ③．2026年度オンデマンド授業開講申請一覧について

  ④．ゼミ募集に関する情報宣伝について

議題２．2026年度非常勤講師人事選考委員会設置に関する件

経済学部長が教務委員会委員長から要請のあった非常勤講師人事選考委員会の設置に

ついて、執行部案を提示し、審議の結果、教授会はこれらを承認した。

議題３．兼業の承認に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、教員 2名から提出された兼業願について報告し、審議

の結果、教授会はこれを承認した。

議題４．学籍異動に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、6 名の退学、2 名の休学、1 名の復学および 4 名の除

籍について説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題５．海外渡航に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、教員 3名から提出された海外渡航について説明し、審

議の結果、教授会はこれを承認した。

3

議題６．浜松修学舎高等学校との高大連携に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、浜松修学舎高等学校との交流協定書の概要および相互

協力・連携に関する協定書（案）について説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題７．学生懲戒処分の対象となり得る行為に関する件

経済学部長が本学部の学生が学生懲戒処分規程に該当する行為を行ったため、同規定

により懲戒処分調査委員会を設置しなければならない旨の説明があった。説明の後、執行

部案を提示し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

報告承認１．2025年度前期卒業判定に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、社会経済学科 7名、現代経済学科 5名が前期卒業の要

件を満たしている旨を報告し、教授会はこれを承認した。

報告承認２．成績不振者・出席不良者の面談に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、基礎演習または専門演習Ⅰ・Ⅱの担当教員に対し、前

期成績の結果、成績不振・出席不良の 1～3年生を対象に面談のうえ状況把握と指導・助

言し、この面談記録を 10月末日までに経済学部事務室に提出して欲しい旨の依頼があり、

教授会はこれを承認した。

報告承認３．「学部学科改組にかかる調整等協議会」並びに

                     各「設置検討部会」委員の委嘱に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、「学部学科改組にかかる調整等協議会」の協議会委員

および観光学科（仮称）設置検討部会委員について委嘱依頼があったことを報告し、教授

会はこれを承認した。

報告承認４．2025年度海外出張者の帰国に関する件

  経済学部長が「資料」に基づき、教員 1名から提出された海外出張の帰国について報告

し、教授会はこれを承認した。

報告承認５．2025年度海外出張の申込みに関する件

  経済学部長が「資料」に基づき、教員 2名から提出された海外出張について報告し、教

授会はこれを承認した。

報告承認６．2025年度夏期短期語学研修参加者および単位認定に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、国際交流センターから依頼のあった同プログラムに学

生 3名が参加した旨の報告があり、教授会はこれを承認した。併せて、帰国後にあらため

て単位認定の申請がある旨の補足説明をした。

4

報告承認７．学生の派遣に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、学生 1名の派遣について派遣先・目的・派遣期間等に

ついて報告し、教授会はこれを承認した。

報告１．2025年度大東文化大学前期学位記授与式について

経済学部長が「資料」に基づき、前期学位記授与式について報告した。

報告２．2025年度大東文化大学学位記授与式について

経済学部長が「資料」に基づき、学位記授与式実施計画について報告した。

報告３．将来構想部会答申（骨子）について

経済学部長が「資料」に基づき、学部学科再編案報告(答申骨子)について報告した。

報告４．法人・大学点検評価委員会からの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、内部質保証に関する進捗状況について報告した。

報告５．全学ＦＤ委員会からの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、2025年度 FD研究会の内容について報告した。

報告６．2025年度第１回大東文化大学・第一高等学校連絡協議会について

経済学部長が「資料」に基づき、本年度第 1回大学・第一高等学校連絡協議会について

報告した。

報告７．2年連続履修者 10名未満の授業科目について

経済学部長が「資料」に基づき、同一科目名、同一曜日時限、同一教員の授業科目で、

2 年連続 10 名未満の授業科目を調査する旨を報告した。

報告８．(株)朝日ネットmanaba 公式Youtubeチャンネルについて

経済学部長が「資料」に基づき、manaba 公式 Youtube チャンネルが開設された旨を報

告した。

報告９．2026年度オンデマンド授業開講科目について

経済学部長が「資料」に基づき、2026 年度オンデマンド授業開講申請科目について報

告した。

報告 10．エクスカーション実行委員会からの報告について

エクスカーション実行委員会委員長が「資料」に基づき、実施状況について報告した。

5

報告 11．経済学部演習成果発表会実行委員会からの報告について

経済学部演習成果発表会実行委員会委員長が「資料」に基づき、今年度の経済学部演習

成果発表会の実施要領について説明をした。

報告 12．次期現代経済学科主任および次期東松山担当主任の推薦の選挙について

経済学部長が次期現代経済学科主任および次期東松山担当主任の推薦の選挙日程につ

いて報告した。

                                     以 上